



REPUBLIKA HRVATSKA



ZADARSKA ŽUPANIJA

**UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO UREĐENJE,
ZAŠTITU OKOLIŠA I KOMUNALNE POSLOVE**

KLASA: 352-01/23-01/25

URBROJ: 2198/1-07-03/1-23-5

Zadar, 18. prosinca 2023. godine

Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije, na temelju članka 30. stavka 5., vezano uz članak 29. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine broj 80/13., 15/18., 14/19. i 127/19.) i članka 9. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Zadarske županije (Službeni glasnik Zadarske županije broj 27/21.), povodom zahtjeva nositelja izrade Općine Gračac za Prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu Ciljanih izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Gračac, nakon provedenog postupka, d o n o s i

R J E Š E N J E

- I. Za Ciljane izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Gračac, nositelja izrade Općine Gračac, ne može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je **obvezna provedba Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.**
- II. Ovo Rješenje objavljuje se na mrežnim stranicama Zadarske županije.

O b r a z l o ž e n j e

Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije zaprimio je, 14. travnja 2023. godine, zahtjev Općine Gračac za Prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu za Ciljane izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Gračac.

Upravni odjel je dopisom, KLASA: 352-01/23-01/25, URBROJ: 2198/1-07-03/1-23-2, od 14. travnja 2023. godine, temeljem odredbe članka 48. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, zatražio prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode.

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode, dostavilo je mišljenje, KLASA: 352-03/23-02/510, URBROJ: 517-12-2-3-2-23-5, od 13. prosinca 2023. godine, u kojem se zaključno navodi da se Prethodnom ocjenom ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja Plana na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te je potrebno provesti Glavnu ocjenu Plana. Mišljenje se nalazi u prilogu ovog Rješenja i čini njegov sastavni dio.

S obzirom da se Prethodnom ocjenom ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije nalazi da je za Ciljane izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Gračac obvezna provedba Glavne ocjene.

Člankom 46. stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Ministarstvo provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene. Stavkom 2. propisano je da Upravno tijelo provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene.

Člankom 48. stavkom 3. propisano je da će o podnesenom zahtjevu nadležno tijelo iz članka 46. ovoga Zakona zatražiti mišljenje Ministarstva o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.

Stavkom 6. propisano je da ako nadležno tijelo ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je obvezna provedba Glavne ocjene.

U skladu s odredbom članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na mrežnim stranicama Zadarske županije, a dostavlja se i Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja i inspekciji zaštite prirode.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, u roku od 15 dana od dana dostave. Žalba se predaje ovom Odjelu pismeno, neposredno ili preporučenom poštom, a može se izjaviti i usmeno na zapisnik. Na žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 6,64 eura prema tarifnom broju 3. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi.



POMOĆNIK PROČELNIKA
Josip Matic, dipl. iur.

DOSTAVITI:

1. Općina Gračac, 23440 Gračac, Trg Sv. Jurja 1
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, 10000 Zagreb, Radnička cesta 80
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, 10000 Zagreb, Šubićeva 29
4. Arhiva, ovdje



REPUBLIKA HRVATSKA

MINISTARSTVO GOSPODARSTVA I
ODRŽIVOG RAZVOJA

ZAVOD ZA ZAŠTITU OKOLIŠA I PRIRODE

KLASA: 352-03/23-02/510

URBROJ: 517-12-2-3-2-23-5

Zagreb, 13. prosinca 2023.

ZADARSKA ŽUPANIJA

Upravni odjel za prostorno uređenje,
zaštitu okoliša i komunalne poslove
B. Petranovića 8
23000 Zadar

PREDMET: Prethodna ocjena prihvatljivosti za ekološku mrežu za „Ciljane izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Gračac“ – mišljenje, dostavlja se

Veza: Vaš dopis KLASA: 352-01/23-01/25, URBROJ: 2198/1-07-03/1-23-2 od 14. travnja 2023.

Poštovani,

zatražili ste sukladno članku 48. stavak 3 Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19, 127/19) mišljenje o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja za „Ciljane izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Gračac“ (dalje u tekstu „Plan“) na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Nositelj izrade Plana je Općina Gračac.

U sklopu dokumentacije dostavljena je Odluka o izradi Ciljanih izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Gračac (Nacrt), Odluka o započinjanju postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš za izradu Ciljanih izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Gračac (KLASA: 350-02/23-01/5, URBROJ: 2198-31-01-23-6 od 11. travnja 2023.), obrazloženje razloga, Pismo inicijative Adriatic farming d.o.o., Rješenje Ministarstva poljoprivrede o autorizaciji za uzgoj kalifornijske pastrve (KLASA: UP/I 322-02/21-01/03, URBROJ: 525-10/1316-21-2 od 22. travnja 2021.) i Rješenje Ministarstva poljoprivrede o autorizaciji za uzgoj atlantskog lososa (KLASA: UP/I 322-02/21-01/03, URBROJ: 525-10/1316-21-8 od 7. lipnja 2021.), grafički prikaz, Mišljenje Upravnog odjela za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove (KLASA: 351-07/23-01/34, URBROJ: 2198-07-03/1-23-3 od 6. travnja 2023.).

Razlozi za izradu izmjena i dopuna Plana su: stvaranje prostorno-planskih preduvjeta za daljnji razvoj i povećanje kapaciteta ribogojilišta u naselju Suvaja, rekompozicija izdvojenog građevinskog područja izvan naselja proizvodne namjene „TINTORI“ i korekcija lokacije heliodroma u naselju Deringaj. Osnovni cilj je usklađenje gospodarskog razvoja Općine s novim razvojnim planovima i investicijama. Ciljevi i programska polazišta sadržani su u razlozima za izradu izmjena i dopuna Plana. Planom su određeni uvjeti za postojeće ribogojilište u naselju Suvaja.

Kako bi se omogućio daljnji razvoj ove gospodarske djelatnosti potrebne su izmjene i dopune uvjeta za gradnju i uređenje, određivanje zone ribogojilišta u grafičkom dijelu Plana i povećanje uzgojnih kapaciteta sukladno rješenjima Ministarstva poljoprivrede, sve unutar postojećeg obuhvata ribogojilišta. Kroz rekompoziciju izdvojenog građevinskog područja proizvodne namjene TINTORI potrebno je korigirati i dimenzionirati obuhvat ovog građevinskog područja unutar naselja Deringaj u skladu sa stvarnim potrebama. Lokaciju planiranog heliodroma na području naselja Deringaj potrebno je korigirati na način da se ista pomakne unutar obuhvata infrastrukturne površine planiranog aerodroma.

S obzirom na to da iz dostavljene dokumentacije nije bio u potpunosti jasan prostorni obuhvat planiranih elemenata, 9. listopada 2023. godine (KLASA: 352-03/23-02/510, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-2) zatražena je nadopuna dokumentacije, kako bi se mogla provesti analiza mogućih utjecaja elemenata Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Tražena nadopuna s grafičkim prikazima elemenata Plana u .dwg formatu zaprimljena je 24. listopada 2023. godine (KLASA: 352-03/23-02/510, URBROJ: 2198-23-3). Vezano za element „stvaranje prostorno-planskih preduvjeta za daljnji razvoj i povećanje kapaciteta ribogojilišta u naselju Suvaja“ nadopunom je pojašnjeno sljedeće: „Važećom prostorno planskom dokumentacijom Općine Gračac za potrebe ribogojilišta, u naselju Suvaja, određen je maksimalni kapacitet od 50 tona salmonida godišnje. Trgovačko društvo ADIATIC FARMING d.o.o. iz Zadra namjerava povećati postojeću proizvodnju do 300 tona godišnje za što su i ishodili rješenja nadležnog ministarstva. Povećanje proizvodnje planira se realizirati kroz uvođenje tehnologije RAS (Recirculatory Aquaculture System) u cilju razvoja ekološki održive akvakulture kojom se minimaliziraju utjecaji na okoliš. Izmjenama i dopuna PPUO Gračac potrebno je odrediti lokaciju postojećeg ribogojilišta u grafičkom dijelu Plana (samo na k.č.br. 1465, k.o. Suvaja, sukladno grafičkom prilogu) te propisati uvjete uređenja i gradnje u svrhu prilagodbe postojeće proizvodno-tehnološke cjeline kojom će se omogućiti povećanje proizvodnih kapaciteta.“ Nadalje, vezano za drugi element Plana „rekompozicija izdvojenog građevinskog područja izvan naselja proizvodne namjene TINTORI“ nadopunom je navedeno sljedeće: „Proizvodna zona Tintori rekonponirala bi se u istoj površini na obližnje područje između državne ceste D1 i obuhvata infrastrukturne površine planiranog aerodroma. Točan obuhvat rekonponirane zone proizvodne namjene, odnosno granica ovog građevinskog područja utvrdit će se tijekom izrade Nacrta prijedloga izmjena i dopuna PPUO Gračac, uzimajući u obzir zahtjeve nadležnih javnopravnih tijela zaprimljene u postupku izrade izmjena i dopuna.“ Vezano za element „korekcija lokacije heliodroma u naselju Deringaj“ nadopunom je navedeno da će se korigirati lokacija heliodroma na način da će se premjestiti unutar obuhvata planiranog infrastrukturnog zahvata aerodroma u administrativnom naselju Deringaj.

Obuhvat Plana određen je administrativnim granicama područja Općine Gračac.

Obuhvat Plana nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, broj 80/19, 119/23), Područja očuvanja značajnih za ptice (POP) HR1000021 Lička krška polja i HR1000022 Velebit, Posebnih područja očuvanja značajnih za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR2000641 Zrmanja, HR2001255 Bulji, HR2001294 Bruvno i HR5000021 Park prirode Velebit te Područja očuvanja značajnih za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000981 Izvor Jablan, HR2001058 Lička Plješivica, HR2001069 Kanjon Une, HR2001268 Otuča, HR2001253 Poštak, HR2001373 Lisac, HR2001398 Dabašnica-Srebrenica i HR2001399 Kobilica.

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju utvrđeno je da se na k.č.br. 1465 k.o. Suvaja nalazi ribogojilište. Navedena katarska čestica se u potpunosti nalazi izvan područja ekološke mreže, a okružena je POVS HR2001069 Kanjon Une. Važećom prostorno-planskom dokumentacijom propisan je maksimalan kapacitet od 50 tona salmonida godišnje. Ovim Planom tvrtka ADIATIC FARMING d.o.o. iz Zadra namjerava povećati postojeću proizvodnju na 100 tona uzgojem atlantskog lososa (*Salmo solar*) i 200 tona uzgojem kalifornijske pastrve (*Oncorhynchus mykiss*) za što su ishodena rješenja Ministarstva poljoprivrede. Planirani kapacitet se namjerava postići izgradnjom zatvorenog objekta (hale) uvođenjem tehnologije RAS (Recirculatory Aquaculture System). Zahtjevom za nadopunu zatraženo je pojašnjenje o obuhvatu planiranog povećanja kapaciteta, odnosno planira li se povećanje kapaciteta izvesti na k.č.br. 1465 k.o. Suvaja ili se proširenje planira i na druge čestice. Nadopunjenom dokumentacijom pojašnjeno je da se namjeravani element planira provesti na istoj katastarskoj čestici na kojoj se već nalazi ribogojilište. S obzirom na to da se u dostavljenoj dokumentaciji ne adresira povećanje potrošnje vode za potrebe povećanja kapaciteta ribogojilišta i povećanje eutrofikacije točkasto unutar POVS ne može se isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljne vrste i stanišne tipove vezane uz vodena staništa predmetnog POVS. S obzirom na navedeno u Glavnoj ocjeni je potrebno utvrditi potrebni ekološki prihvatljiv protok za vrste i staništa te ostale ekološke zahtjeve.

Druga dva razloga ciljanih izmjena i dopuna Plana su rekonponiranje proizvodne zone Tintori koja se nalazi izvan naselja te korekcija lokacije helidroma u naselju Deringaj. Proizvodna zona i helidrom se nalaze u važećem prostornom planu iz 2022. godine, a ovim Planom se planira izmještanje proizvodne zone na područje sjevernije od postojećeg u istoj površini (u važećem planu površina iznosi 25 ha) između državne ceste D1 i obuhvata infrastrukturne površine planiranog aerodroma. Kako je dodatno pojašnjeno „helidrom se planira unutar obuhvata zone aerodroma, simbol helidroma će se premjestiti u obuhvat aerodroma, a točna lokacija odredit će se izradom detaljnije planske i projektne dokumentacije“. Lokacija planiranih elemenata nalazi se obuhvatu POP HR1000021 Lička krška polja. Prema podacima Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja provedbom navedenih elemenata Plana doći će do gubitka oko 25 ha pogodnih staništa za ciljne vrste koje su svojim ekološkim zahtjevima vezane uz travnjačka staništa (primorska trepteljka (*Anthus campestris*), ušara (*Bubo bubo*), eja stinjarica (*Circus cyaneus*), eja livadarka (*Circus pygargus*), crvenonoga vjetrova (*Falco tinnunculus*), rusi svračak (*Lanius collurio*), sivi svračak (*Lanius minor*), ševa krunica (*Lullula arborea*), pjegava grmuša (*Sylvia nisoria*), odnosno 25 ha ključnih staništa za ciljnu vrstu zmijar (*Circaetus gallicus*). S obzirom na prostorni obuhvat ovih elemenata Plana, uz gubitak i fragmentaciju staništa doći će i do uznemiravanja ciljnih vrsta uslijed buke, svjetlosnog onečišćenja i drugih mogućih utjecaja tijekom izgradnje i korištenja proizvodne zone ovisno o tipu djelatnosti, kao i aerodroma i helidroma, stoga smatramo da se ne može isključiti mogućnost značajnog samostalnog i kumulativnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost POP HR1000021 Lička krška polja.

S obzirom na to da se Prethodnom ocjenom ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja Plana na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže, smatramo da je potrebno provesti Glavnu ocjenu Plana.

Preporuka je da se Plan radi paralelno s poglavljem Glavne ocjene, a ako u ovoj fazi još nisu poznati svi zahvati i lokacije koje Plan uključuje, s poglavljem Glavne ocjene treba započeti u fazi Plana kada to bude poznato. Ukoliko će se poglavlje Glavne ocjene raditi u fazi u kojoj Plan neće biti dovoljno određen, neće biti moguće u potpunosti ocijeniti moguće utjecaje Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Napominjemo da je u Glavnoj ocjeni potrebno sagledati

kumulativan utjecaj provedbe elemenata Plana s već provedenim i planiranim (odobrenim) zahvatima koji mogu imati utjecaj na predmetna područja ekološke mreže te s elementima osnovnog Plana.

S poštovanjem,

RAVNATELJ

dr. sc. Aljoša Duplić